
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

Администрация Лоухского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 87 

пгт. Лоухи 28 июля 2025 года 

О введении на территории Лоухского муниципального района режима 
функционирования муниципального звена ТП РСЧС «Режим повышенной готовности» 

В связи с осложнившейся ситуацией по возникновению на территории Лоухского 
муниципального района природных (лесных) пожаров, руководствуясь Федеральным законом 
от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», решением внеочередного заседания 
КЧС и ОПБ Лоухского муниципального района от 28 июля 2025 года, а также в целях 
предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации природного характера на территории 
Лоухского муниципального района, Администрация Лоухского муниципального района 
постановляет: 

1. Ввести с 18:00 час. 28.07.2025 года на территории Лоухского муниципального района 
режим функционирования муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС 
«Повышенная готовность» до особого распоряжения. 
2. Организовать взаимодействие с ГКУ РК «Лоухекое' Центральное Лесничество», ГКУ РК 
«ОПС по Лоухскому району», ОНДиПР по Кемскому и Лоухскому районам УНД и ПР ЕУ 
МЧС России по РК по обмену информацией о складывающей обстановке по лесным пожарам. 
3. Привлечь для ликвидации природного пожара силы и средства Калевальского 
авиаотделения Карельского центра авиационной и наземной охраны лесов. 
4. Рекомендовать Начальнику ЕКУ РК «Лоухекое Центральное Лесничество» обеспечить 
руководство силами и средствами при тушении лесных пожаров, увеличить уровень 
патрулирования наиболее посещаемых местными жителями и туристами лесных участков с 
составлением протоколов за разведение открытого огня. 
5. Рекомендовать гражданам, проживающим на территории Лоухского муниципального 
района, а также гражданам, пребывающим на территории Лоухского муниципального района с 
целью туризма и отдыха, воздержаться от поездок в лес, исключить разведение открытого 
огня в лесном массиве. 
6. Рекомендовать ФКУ Упрдор «Кола» произвести перекопку съездов, не включённых в 
дислокацию Федеральной трассы 86К-127 «Лоухи - Суоперя». 
7. МБУ ЦБС Лоухского муниципального района разместить в ближайшем номере газеты 
«Наше Приполярье» информацию о правилах поведения в лесу, предоставленную ОНДиПР по 
Кемскому и Лоухскому районам УНД и ПР ЕУ МЧС России по РК. 



8. ЕДДС Лоухского района организовать мониторинг за сложившейся ситуацией. 
9. Контроль за исполнением настоящегодаеаеан&вления оставляю за собой. 

И.о. Главы Администрации 
Лоухского муниципального района Е.А. Финский 


